20/09/2023, 16:04 SEI/TJ-TO - 5357500 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005081276&infr… 1/2

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 431 / 2023 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 195, de 2023 – SEI Nº 23.0.000021013-7

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, RETIFICA o
Edital nº 187 de 2023, publicado no Diário de Justiça nº 5499, de 18 de setembro de 2023, pp. 95 a 99, referente ao
CURSO BÁSICO DE PROGRAMAÇÃO NEUROLINGUÍSTICA (PNL) – CONTRIBUIÇÕES DA PNL PARA
RESOLUÇÃO DE CONFLITOS, alterando a data de realização do curso de 27 de setembro a 16 de outubro de 2023
para o período de 27 de setembro a 31 de outubro de 2023, retificando assim as datas do Módulo III – Presencial
do Cronograma, Item 5, conforme segue:

5. CRONOGRAMA E CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

CURSO BÁSICO DE PROGRAMAÇÃO NEUROLINGUÍSTICA (PNL) – CONTRIBUIÇÕES DA PNL PARA
RESOLUÇÃO DE CONFLITOS
MÓDULO III – PRESENCIAL

Data Horário / Atividades

Dias 19 de outubro de
2023

Tema: Modelo Milton e Hierarquia de Ideias

Professora: Cristiane Menezes Santos Barreto

Aula presencial
Matutino: Das 8h às 12h

Vespertino: 14h às 18h

Carga Horária 8h
MÓDULO IV - PRESENCIAL

Data Horário / Atividades

Dia 20 de outubro de
2023

Tema: Como perguntar?

Professora: Cristiane Menezes Santos Barreto

Aula presencial
Matutino: Das 8h às 12h

Vespertino: 14h às 18h

Carga Horária 8h
ATVIDADE AVALITIVA

Período Atividades
De 23 a 25 de
outubro de 2023 Período de postagem pelo aluno (a)

De 26 a 30 de
outubro de 2023 Período de correção pela professora

Proposta de atividade Atividade individual a ser proposta pela professora.
Carga Horária 6 horas-aula

20/09/2023, 16:04 SEI/TJ-TO - 5357500 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005081276&infr… 2/2

FECHAMENTO DO CURSO E AVALIAÇÃO DE REAÇÃO
Data Atividades

Dia 31 de outubro de
2023

O(A) aluno(a) deverá avaliar a estrutura curricular, o professor e a metodologia
aplicada.

Carga Horária 1 hora-aula

Carga Horária Total 40 horas-aula

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas,
Diretor da ESMAT, em 20/09/2023, às 10:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 5357500 e o código CRC 5C42FB98.

23.0.000021013-7 5357500v2

http://sei.tjto.jus.br/verifica/